哈里政规〔2019〕6号
哈尔滨市道里区人民政府
关于印发道里区镇政府专职消防队
管理办法（试行）的通知

各镇政府、街道办事处，各有关单位：
　　现将《道里区镇政府专职消防队管理办法（试行）》予以印发，请认真贯彻执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                                                     哈尔滨市道里区人民政府
　　　　                 2019年12月31日

道里区镇政府专职消防队
管理办法（试行）

第一条  为全面加强镇政府专职消防队建设和管理工作，提升火灾扑救、应急救援和完成其他消防安全工作能力水平，依据《中华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国劳动合同法》、《中华人民共和国消防法》、《乡镇消防队建设标准（GB/T35547-2017）》等法律法规及规章制度，结合道里区实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于道里区行政区域内的镇政府专职消防队的建设和管理。

第三条  本办法所称镇政府专职消防队是指由道里区人民政府出资建设，归属于各镇人民政府，依托各镇公安派出所消防辅警组成的消防队伍。

第四条  镇政府专职消防队按照镇政府领导、派出所监管、消防部门业务指导的原则建立运行。各派出所应履行日常监管责任。

第五条  各镇政府专职消防队实行镇政府主要领导负责制。

道里公安分局应将镇政府专职消防队的日常工作纳入各镇公安派出所业务范围，进行统一部署安排。

第六条  镇政府专职消防队由区政府出资建设固定营房、车库及1处消防水鹤，至少配备1辆专用消防车，并按照相关要求配置消防装备器材，每个镇政府专职消防队由道里公安分局配备不少于10名辅警队员。

镇政府专职消防队由镇政府出资购置能够满足镇政府专职消防队日常工作、训练、备勤的用品用具，由所辖公安派出所负责管理。

第七条  各镇政府专职消防队统一称为“道里区XX镇政府专职消防队”，由各镇政府按照统一的标准制作标牌，在适当位置对外悬挂。

第八条  镇政府专职消防队的建立或撤销，须由镇政府提出并报区政府备案。

第九条  镇政府专职消防队应当履行下列职责：

（一）根据地方政府、公安机关及消防救援机构的指令，及时赶赴现场实施火灾扑救和应急救援；

（二）熟悉所在镇、村的情况，制定完善灭火救援预案，定期开展灭火救援演练；

（三）开展防火巡查和消防宣传教育，普及消防安全知识；

（四）完成政府或有关部门交办的其他与消防工作有关的任务。

第十条  各镇政府应当加强对镇政府专职消防队建设和管理工作的领导，将镇政府专职消防队日常训练、战斗及队伍建设所需经费列入镇政府的财政预算，并随着经济和社会发展逐年加大财政投入，保障镇政府专职消防队各项业务工作的正常开展。

区财政局为每个镇政府专职消防队每年列入预算金额12万元，作为镇政府专职消防队的营房建设、装备建设、业务建设和日常工作的经费保障。

第十一条  各镇政府专职消防队的辅警队员为专职消防队员，禁止因其他事项挪用、占用人员，日常执勤备战时，每班必须保证1名司机、2名战斗员以上人员在岗在位，不得随意减少执勤力量，如有特殊情况需要减少时，应报请区政府同意，并报道里区消防大队备案。

第十二条  镇政府专职消防队执勤人员、车辆及器材装备不能保证正常执勤战备时，镇政府应立即向区政府报告，并应及时采取措施，予以调整补充。

第十三条  镇政府专职消防队的消防车以及消防器材、装备和设施，不得用于与消防和抢险救援工作无关的事项。

第十四条  镇政府专职消防队接到火灾报警或消防大队出动指令后，必须立即携带器材装备赶赴现场进行灭火救援，并服从消防大队的统一指挥。

第十五条  镇政府专职消防队实行绩效考核制度，考核结果是发放和调整工资待遇、晋级、奖惩和续订、解除劳动合同的主要依据，并存入人员档案。

考核分为平时考核和年度考核，可分为优秀、良好、称职和不称职四个等次。

第十六条  对各镇完成镇政府专职消防队建设情况以及队伍运行、发挥效用、执勤备战、灭火救援、熟悉演练等工作情况，纳入区政府专项督查并纳入年度工作考核。对各镇完成镇政府专职消防队工作情况以及镇政府专职消防队的考核由区安委会组织实施。

第十七条  镇政府专职消防队参加火灾扑救或者其他灾害事故的抢险救援，不得收取任何费用。

第十八条  有下列情形之一的，根据情节轻重，对责任人员追究相关责任，给予解除劳动合同、辞退；行政、党内等处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任：

（一）违反工作规章制度或屡次违反管理规定，不服从管理、消极怠工的政府专职消防员，经劝告无效的；

（二）执勤训练消极应付、无故不参加政府或消防部门组织的各项活动及灭火救援现场不执行命令的；

（三）无故不接受消防救援机构业务指导的；

（四）窃取、变卖、故意损坏消防装备器材及设施的；

（五）因指挥不善，致使火灾与灾害事故得不到有效处置，造成重大后果或造成恶劣社会、政治影响的；

（六）接到火灾报警后出动迟缓，造成较大人员伤亡和财产损失的；

（七）不接受消防指挥中心灭火救援统一调度指挥的；

（八）有其他违法违纪行为的。

第十九条  本办法自发布之日起施行。
  哈尔滨市道里区人民政府办公室         2019年12月31日印发
2